Mediante Decisión Nº 05 se determinaron las cuestiones controvertidas del presente 
proceso arbitral conforme lo siguiente: 

PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  
Que el ÁRBITRO ÚNICO ordene a la empresa GROUP FABAHI SAC la 
devolución de la suma de S/ 54,567.37 (cincuenta y cuatro mil quinientos 
sesenta y siete con 37/100 soles) a favor de Plan COPESCO Nacional 
respecto del Adelanto Directo otorgado en ejecución del Contrato Nro. 020-
2022-MINCETUR/DM/COPESCO/DE derivado de la Adjudicación Simplificada 
Nro. 011-2022-MINCETUR/DM/COPESCO-DE – Primera Convocatoria, para

[...]

FABAHI SAC recibida por la Entidad el 14 de octubre de 2022, el contratista presenta 
la Carta Fianza de Adelanto Directo Nro. 15145-0 de fecha 13 de octubre de 2022, 
otorgada por el Banco GNB PERÚ SA para garantizar el adelanto directo del 
Contrato hasta por la suma de S/ 229,939.74 (doscientos veintinueve mil 
novecientos treinta y nueve con 74/100 soles). 

25. Posteriormente y considerando la presentación de los documentos señalados, la 
Entidad precisa haber cumplido con efectuar el giro de la suma de S/ 220,741.74 
soles, por concepto de adelanto directo a favor del Contratista, y la suma de S/

[...]

En atención a ello, la Entidad precisa que la Unidad de Administración adoptó como 
medida de mitigación del daño causado, realizar el cobro de la amortización de 
Adelanto Directo de las Valorizaciones Nro. 01 y Nro. 02 por un monto de S/ 
175,372.37 soles, quedando pendiente por amortizar sobre el citado adelanto la 
suma de S/ 54,567.37 (cincuenta y cuatro mil quinientos sesenta y siete con 
37/100 soles), monto que es requerido a través del presente proceso arbitral. 

32. Destaca que, de acuerdo al artículo 153 y 156 del RLCE, el Contratista tiene la 
obligación de presentar la garantía por adelante directo como un documento cierto,

[...]

“Mejoramiento, Ampliación de los servicios turísticos 
públicos en el complejo turístico Baños del Inca, distrito Los Baños del Inca, provincia 
de Cajamarca, departamento de Cajamarca”. 

35. Por su lado, la Entidad debía cumplir con el pago del monto contractual pactado 
equivalente a S/.2´299,397.44 (Dos millones doscientos noventa y nueve mil 
trescientos noventa y siete con 44/100 soles), a la ejecución total de la obra 
contratada. 

36. Que, sobre la relación jurídica materializada en el Contrato, este Tribunal Arbitral no 
advierte que dicho acto jurídico carezca de algún requisito de validez del acto jurídico